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AKCIA

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

0908 272 033
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)
      Stropkov www.rokolor.sk

Stručne

VšZP otvorila rokovania 
o financovaní nemocníc v roku 2019

Financovanie nemocníc 
v budúcom roku bolo hlavnou 
témou pracovného rokovania 
medzi vedením VšZP a pred-
staviteľmi Asociácie nemocníc 
Slovenska. VšZP zástupcov aso-
ciácie informovala, že je pripra-
vená viesť rokovania o konkrét-
nych fi nančných požiadavkách 

nemocníc po schválení štát-
neho rozpočtu, keď bude mať 
garantovaný objem fi nanč-
ných prostriedkov na nákup 
zdravotnej starostlivosti  v roku 
2019. Dohody s poskytovateľmi 
zdravotnej starostlivosti  sa toti ž 
odvíjajú od výšky disponibilných 
zdrojov zdravotnej poisťovne. -r-

Finančná výpomoc na rekonštrukciu 
cestnej infraštruktúry

Vláda poskytne Prešov-
skému samosprávnemu kraju 
v nasledujúcich troch rokoch 
bezúročnú fi nančnú výpomoc 
na rekonštrukciu cestnej in-
fraštruktúry. Samospráva ju 
bude splácať desiati mi pravidel-
nými splátkami v období rokov 
2021 až 2030.

Prešovský samosprávny kraj 
dostane od štátu návratnú fi -
nančnú výpomoc na rekonštruk-
ciu ciest II. a III. triedy. V správe 
má až 2436 kilometrov ciest. 

„Tieto peniaze by mali byť 
prednostne použité na od-
stránenie havarijných úse-
kov ciest, ktorých dnes máme 
v Prešovskom kraji celkovo 111 
kilometrov. Z fi nancií budeme 

rekonštruovať aj niektoré úseky 
z 590 kilometrov ciest v nevyho-
vujúcom stave. Kraj takto získa-
va možnosť výhodne čerpať fi -
nancie, ktoré nám už odobrila 
vláda. Ide však o úver, ktorého 
prijati e musí byť schválené aj 
v Zastupiteľstve PSK,“ priblížil 
predseda PSK Milan Majerský. 

Štát sa takto snaží vytvoriť 
výhodné podmienky na rekon-
štrukciu cestnej infraštruktúry 
v kraji, ktorý spravuje cesty II. 
a III. triedy. Výsledkom poskyt-
nuti a tejto návratnej fi nanč-
nej výpomoci bude rýchlejšia 
obnova cestnej infraštruktúry, 
odstránenie havarijných stavov 
ciest a zvýšenie bezpečnosti  
cestnej premávky.   -r-

Priority v novom volebnom období sú jasné, 
mesto Stropkov pokračuje v úspešnom príbehu

Primátor i poslanci 
Mestského zastupiteľstva sa 
už dnes popoludní stretnú na 
ustanovujúcom zastupiteľstve. 
Prioritou číslo jeden v novom 
volebnom období i naďalej 
ostáva rekonštrukcia budo-
vy MsÚ, mestskej haly, či 
modernizácia učební na ZŠ 
Konštantí nova. Nemenej 
dôležitou témou je ti ež 
projekt likvidácie čiernych 
skládok a rekonštrukcia 
námesti a v rámci 4. etapy. 
Zdá sa teda, že úspešný 
príbeh nášho mesta bude 
mať svoje pokračovanie. 
„Čo sa týka ďalších priorít, 
svoj program som dosta-
točne prezentoval v rám-
ci predvolebnej kampane 
a tento dokument pova-
žujem za východiskový pri 
stanovovaní si priorít na naj-
bližšie štyri roky,“ uviedol pri-
mátor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza, ktorý získal v tých-
to komunálnych voľbách vyše 
80-percentný volebný zisk, čo 

je dôkazom podpory a spokoj-
nosti  so súčasným smerovaním 
mesta. „V rámci predvolebnej 
kampane i v predchádzajúcom 
období som absolvoval veľa 

stretnutí  s obyvateľmi nášho 
mesta. Okrem slov podpory vy-
jadrovali spokojnosť a ocenili 
aj výsledky, ktoré sme v rokoch 
2014 až 2018 dosiahli. V nepo-
slednom rade aj skutočnosť, že 

takmer všetci poslanci obhájili 
svoje pozície,“ povedal spokoj-
ný primátor. 

Prešovský kraj v komunál-
nych voľbách 2018 síce dosia-

hol najvyššiu volebnú účasť, no 
v Stropkove dosiahla len 38,56%, 
v porovnaní s komunálnymi voľ-
bami 2014, kde predstavovala 
volebná účasť 48,67%. „Nižšiu 
účasť pripisujem inej situácii, 

v akej sa Stropkov nachádzal 
pred komunálnymi voľbami 
v roku 2010 či 2014. Osobne 
som spolu s kandidujúcimi po-
slancami vyvinul maximálne 

úsilie na mobilizáciu voli-
čov. Ako mnohí, aj ja som sa 
často stretával s názorom, 
že voľby sú rozhodnuté, ale 
s týmto konštatovaním som 
nebol stotožnený. Snažil 
som sa viesť štandardnú 
a serióznu kampaň. Možno 
sa treba zamyslieť, ako by 
mali kandidáti  na poslancov 
alebo primátora priti ahnuť 
k voľbám viac voličov. Ale 
určite nie za cenu polarizá-
cie spoločnosti , skôr spôso-
bom širokej programovej 
ponuky pre naše mesto,“ 
uviedol primátor a dodal, 
že dosiahnuté výsledky sú 

dôkazom toho, že tak na mies-
te primátora, ako ani na mieste 
poslancov nebola spoločenská 
objednávka na zmenu, ako sme 
toho boli svedkami v minulosti . 

-af-

Ilustračné foto
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Pozvánka
Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na SPOMIENKOVÉ 

STRETNUTIE, ktoré sa uskutoční 28. novembra 2018 o 14.00 
hod. pri príležitosti  74. výročia oslobodenia mesta Stropkov.

Program:
Mestský park
14.00 hod. – Pietny akt – kladenie vencov, báseň, príhovory, 

hymnická pieseň
14.30 hod. – Stropkov 1944 – sprístupnenie výstavy pri prí-

ležitosti  oslobodenia mesta

Mestský podnik Služba finišuje vianočnú výzdobu 
a prípravy na tohtoročnú zimu

Námesti e v Stropkove začí-
na meniť svoj jesenný kabát za 
zimný. Všetka zeleň i okrasné 
kríky v meste Stropkov sú už 
zazimované. Dreviny i stromy 
sú orezané, pokračovať sa bude 
aj počas zimných mesiacov. Pre 
jarné obdobie je už teraz pri-
pravená nová výsadba, 
ktorá bude prekvape-
ním pre všetkých oby-
vateľov nášho mesta. 
Zeleň na Námestí  SNP 
i v jeho okolí je teda 
pripravená na zimný 
spánok a mestský pod-
nik Služba momentálne 
pracuje na vianočnej vý-
zdobe. Do vianočnej vý-
zdoby mesto Stropkov 
investovalo vo väčšej 
miere pri nástupe v ro-
koch 2014 – 2015, vy-
menená bola stará, 
ktorá už dosluhovala, za novú. 
„Každoročne sú však doplňova-
né nové prvky a bude tomu tak 
aj teraz. Niektoré nové prvky 
vianočnej výzdoby budú dopl-
nené okolo cesty i nad cestou 
smerom k Tesle, nový bude ti ež 
anjel, ktorému hľadáme vhod-
né miesto. Sú aj prvky, ktoré 

boli poškodené a ktoré sa opra-
vujú, vymieňa sa a dopĺňa LED 
osvetlenie,“ povedal vedúci 
stredísk Dušan Lukáč. 

Vianočný strom bude z uli-
ce Hlinky, ktorý bude vyrúbaný 
a inštalovaný v pondelok, sa-
mozrejme s platným povole-

ním. „Veľmi často sa stretávam 
s myšlienkou vysadenia stromu, 
ktorý sa potom vo vianočnom 
období len vyzdobí. Koreňový 
systém by však postupne vytlá-
čal dlažbu aj kameň a určite by 
došlo k jej poškodeniu. Ďalším 
faktorom je časové hľadisko, 
teda kým by strom vyrástol do 

požadovanej výšky, trvalo by to 
dlhší čas,“ uviedol. 

Po inštalovaní vianočného 
stromu na pripravené miesto sa 
pristúpi k jeho výzdobe. A tradič-
ne tak ako po iné roky, slávnost-
ne ho rozsvieti me na oslavách sv. 
Mikuláša, ktoré mesto Stropkov 

pripravilo pre všetkých 
malých Stropkovčanov na 
5. decembra, aby rozžia-
ril ich detské očká a na-
vodil skutočnú vianočnú 
atmosféru. Pripravený 
je bohatý program a sa-
mozrejme Mikulášske 
balíčky. Námesti e sa 
bude postupne dopĺňať 
vianočnými sobmi, an-
jelmi a inými vianočný-
mi prvkami. „Tu chceme 
zdôrazniť a poprosiť ši-
rokú verejnosť, že ti eto 
prvky vianočnej výzdo-

by majú výsostne dekoratí vny 
charakter a v žiadnom prípa-
de nie sú určené na sedenie, či 
iné zaťažovanie. Dochádza tak 
k poškodeniu a zbytočným ná-
kladom. Dekorácie sú určené 
pre navodenie krásnej a prí-
jemnej vianočnej atmosféry 
pre všetkých domácich obyva-
teľov, ale i návštevníkov mes-
ta Stropkov,“ požiadal D. Lukáč. 
Nielen pri vianočnej výzdobe leží 
mestu Stropkov na srdci tradícia 
a vkus, aby sa to moderné ne-
bilo s historickým a neprerástla 

táto výzdoba do nejakého gýču.
S vianočnou náladou sa po-

maly blíži aj tuhá zima a mráz. 
Predpovede počasia hovoria 
o ochladení, je teda veľký pred-
poklad mrazov a snehu. „Všetky 
stroje a technika m. p. Služba 
sú po pravidelnej údržbe a pri-
pravené na tohtoročnú zimnú 
sezónu. Máme nakúpenú po-
sypovú soľ i kameninu, pretože 
sa očakáva zhoršenie počasia. 
Veríme, že by nás teda nemalo 
nič prekvapiť,“ uviedol a dodal, 
že pomocné práce pri odstra-
ňovaní snehu budú v ťažko prí-
stupných miestach vykonávať 
akti vační pracovníci, takti ež sú 
v meste rozmiestnené nádoby 
na posyp a sú pripravené hlav-
ne v kriti ckých miestach, kde sú 
šikmé plochy. Mestský podnik 
Služba sa však pri zimnej údrž-
be ciest musí sústrediť na frek-
ventované úseky pre rýchle zá-
chranné zložky, aby bolo mesto 
prejazdné, čo treba mať určite 
na pamäti , keď nás ráno prekva-
pí neodprataný chodník. Všetky 
potrebné úseky sa čisti a a od-
pratávajú postupne.

V pohotovosti  budú všetci 
zamestnanci i technika. Uplynulú 
zimu sa spotrebovalo okolo sto 
ton kameniny a takmer osem 
ton posypovej soli, tohtoročná 
spotreba však závisí od zimy 
a snehovej nádielky.

-af-
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Výpoveď Andreja Stropkovského, 
ktorý tento masaker prežil...

Viedli nás za dedinu sme-
rom na Brusnicu. Jeden Nemec, 
ktorý vedel po slovensky zavelil 
vľavo bok. Keď sme sa otočili už 
som videl, že vojaci, ktorí nás 
doprevádzali, boli zaľahnutí  za 
guľometmi, ktoré mali namiere-
né smerom k nám. Potom veliteľ 
jednotky vyti ahol papier a odo-
vzdal tlmočníkovi, aby nám ho 
prečítal. V uvedenom prípade 
išlo o rozsudok smrti , ktorý znel: 
„Rozsudok smrti . Vaša vláda Vás 
odsudzuje na trest smrti  zastre-
lením preto, že ste pomáhali 
parti zánom a zúčastňovali ste 
sa parti zánskych akcií proti  svoj-
mu národu. Podpísaný Tiso.“ 
Dvaja z mužov začali ukazovať 
evakuačné lístky, že oni nie sú 
z Tokajíka, ale tam iba evakuo-
vali. Obecný komisár Peter Pán 
ti ež potvrdil, že sú evakuanti . 
Nemci na ti eto protesty nerea-
govali a veliteľ dal povel k streľ-
be zo samopalov aj z guľome-
tov, ktoré už boli namierené na 
nás. Guľka ma zasiahla do nohy, 
hneď som sa však hodil na zem 
a ležal ako mŕtvy. Za pár sekúnd 
prestali Nemci strieľať. Ranení 
muži kričali a stonali. Nemci 
znovu pusti li na všetkých streľ-
bu. Opäť som bol zasiahnutý do 
nohy dvoma ranami. Nemci ešte 
chodili pomedzi mŕtvoly a kto 
ešte javil známky života, toho zo 
samopalu strelili rovno do hlavy. 
Aj do mňa jeden z Nemcov kopol 
a ti ež sa mi postavil na chrbát, 

poznamenal „kaput“ a odišiel 
od mňa k ďalším. Zostal som ne-
hybne ležať, aby nezbadali, že 
ešte žijem. 

Po dlhšej dobe, keď už skon-
čila streľba a keď som už nepo-
čul vravu Nemcov, pomaly som 
pootočil hlavou. Nemci už boli 
vzdialení asi jeden kilometer 
a odchádzali smerom k dedi-
ne. Ani potom som sa nehýbal, 
lebo som si nebol istý, či nás 
ešte niekto nepozoruje. Znovu 
som otočil hlavu a zbadal som, 
že neďaleko mňa sa niekto 
hýbe. Zisti l som, že je to Michal 
Medvedz, ktorý ti ež zostal na-
žive. Plazením sme sa dosta-
li k potoku, kde sme chceli dať 
ešte našich príbuzných. Medzi 
tým, sme znovu počuli streľbu 
a preto sme obaja ušli do lesa. 
Michal Medvedz bol strelený 
niekde do chrbta. Obidvaja sme 
sa zdržiavali v lese pri Tokajíku, 
až do utorka 21. novembra 1944, 
kedy sme sa v ranných hodinách 
z lesa vráti li na miesto, kde le-
žali povraždené osoby. V lese 
bola zima a nemali sme čo jesť. 
Ja som si zobral z môjho zavraž-
deného brata zimný kabát a od 
niektorých zavraždených osôb 
zobrali jedlo a odišli sme späť 
do lesa. Vtedy ešte obec Tokajík 
nebola vypálená. Odišli sme 
do jednej koliby, o ktorej vedel 
Michal Medvedz. Zdržiavali sme 
sa tu až do príchodu sovietskych 
vojsk do Tokajíka...

(Pokračovanie na strane 6)

Krvavá nedeľa v obci Tokajík ako memento a zdvihnutá ruka
Uplynulý piatok 23. novembra 2018 sa konalo pietne spo-

mienkové stretnuti e pri príležitosti  74. výročia Tokajíckej tragédie, 
zvanej ti ež Krvavá nedeľa. Celé toto stretnuti e je prejavom pie-
ty, ale aj úcty tým, ktorých mená sú vyryté na pamätníku. Úcta 
nepochybne patrí aj ďalším dvom odsúdeným na popravu, ktorí 
zázračne prežili tento pochod smrti , ako aj všetkým trpiacim pozo-
stalým. Na toto pietne spomienkové stretnuti e boli pozvaní hosti a 
z blízkeho i ďalekého okolia, otec duchovný, či žiaci základných škôl 
a samozrejme nechýbali Tokajčania.

„Tak ako veľa obcí aj tá naša 
má v histórii svojej existencie 
zapísaný veľký smutný príbeh. 
Príbeh, o ktorom nehovoríme 
len ako hmotnej katastrofe, ale 
naozaj o ľudskej tragédii, kto-
rá z 19. na 20. novembra 1944 
posti hla našich spoluobčanov. 
Roky ubiehajú, ale my v tejto 
dedinke pri potôčku Tokajec, 
spomíname,“ povedala starost-
ka obce Tokajík Jana Medvecová. 
Starostku tejto obce neteší, 
že detí  z obce viac odchádzajú 

ako prichádzajú. K dnešnému 
dňu žije v obci len 99 obyvate-
ľov, v čase druhej svetovej vojny 
pred tragédiou to bolo 185 oby-
vateľov. „Náš život je dotknutý 
internetom. Je v princípe rov-
naký, ale defacto sa veľmi zme-
nil, najmä preto, lebo každý 
technický pokrok sa dá využiť, 
ale aj zneužiť. Použiť na lepšiu 
a rýchlejšiu komunikáciu a zne-
užiť z hľadiska dôležitosti  obsa-
hu informácii. Prepáčte mi, ale 
hovorím o tom, lebo sa denne 

nekontrolovateľne šíria rôzne 
klamstvá s cieľom meniť dejiny, 
vrátane popierania zversti ev 
páchaných na nevinných oby-
vateľoch. Je to veľké nebezpe-
čenstvo, hlavne pre vyrastajúcu 
mladú generáciu,“ povedala vo 
svojom príhovore J. Medvecová 
a dodala, že pritom nejde len 
o mediálnu vojnu politi kov, 
ktorá je podľa nej vzdialená od 

demokracie a potrieb obyčajné-
ho radového občana. Podľa J. 
Medvecovej sa spoločnosť tým-
to novodobým metódam pri-
nášania informácii aj dezinfor-
mácií, ktoré ovplyvňujú verejnú 
mienku, zati aľ nevie účinne brá-
niť. „Postupnou kamufl ážou 
faktov sa môže stať, ako sa už 
neraz v našej spoločnosti  stalo, 

Smútočné oznámenie
„V neznámy svet odišla si spať,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád. 
Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, 
ktorí Ťa milovali.“ 
31. októbra 2018 nás vo veku 63 rokov navždy 

opusti la naša drahá manželka, mamka a babka

Anna ZÁPOTOCKÁ z Oľšavky. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti no-
vé dary.   S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
„Ja som vzkriesenie a život...“
So zármutkom v srdci, ale odovzdaní do vôle 

Božej oznamujeme, že dňa 14. novembra 2018 
si Pán života a smrti  povolal k sebe nášho otca 
a starého otca 

Andreja BRENDZU
posilneného svätými sviatosťami vo veku 

81 rokov. 
Vyslovujeme úprimne Pán Boh zaplať jeho excelencii otco-

vi arcibiskupovi Bernardovi Boberovi, košickému metropolitovi 
a generálnemu vikárovi Banskobystrickej diecézy Branislavovi 
Koppalovi, všetkým kňazom, bohoslovcom, rodine, priateľom 
a známym za vyjadrenie sústrasti , za modlitby, za kveti nové 
dary a za samotnú účasť na poslednej rozlúčke s našim otcom 
a starým otcom, ktorá sa uskutočnila 16. novembra 2018.

Smúti aca rodina

Spomienka
„Život letí  ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, 
duša však vždy bolí...“
S hlbokou jazvou v srdci si 24. novembra 

2018 pripomíname 11. výročie úmrti a našej mi-
lovanej manželky, mamky a babky

Heleny SUCHANIČOVEJ z Duplína.
S úctou a bolesťou v srdci spomínajú manžel Milan,

synovia Ľuboš, Marti n, Marián a dcéra Monika s rodinami. 

Spomienka
„Osud je krutý, nevráti , čo vzal. 
Zostali iba spomienky a v srdci žiaľ.
Už niet návratu, nádeje, 
len cesti čka k hrobu nás k Tebe zavedie. 
Kyti čku kvetov na hrob Ti môžeme dať, 
spokojný spánok priať a s úctou spomínať.“

4. decembra 2018 uplynú tri roky, čo nás 
navždy opusti l 

Michal ZÁVACKÝ z Mikovej. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku. 
S láskou a bolesťou v srdci spomína sestra s rodinou.
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Charizmatický a hrdý Rusín Štefan Štec 
spríjemnil nedeľný večer svojim vystúpením

Milovníci folklóru, rusínskych piesní a tanca si uplynulú nede-
ľu prišli na svoje. V MsKS sa konal koncert, kde vystúpil FS Hornád 
a spevák Štefan Štec. Hoci sa Štefan Štec narodil v Košiciach, jeho 
srdce i duša, ako aj spomienky na detstvo patria rusínskej obci 
Habura. Tento spevák so zlatom v hrdle naštartoval svoju úspešnú 
kariéru predovšetkým po účinkovaní v súťaží Zem spieva a veru 
len málokto tušil, aký poklad máme.

„U nás doma sme stále 
spievali, nijako zvlášť sme si ne-
uvedomovali, že sme folkloristi . 
Narodil som sa síce v Košiciach, 
ale mamka aj otec pochádzali 
z Habury a dodržiavali tradí-
cie, ktoré si priniesli do Košíc, 
čiže automati cky, aj keď sme 
sa narodili v Košiciach, sme 
doma stále rozprávali rusínsky. 

Naši dosť na to dbali a chceli 
si to udržať, no nebolo to také 
násilne, ale spontánne. Počas 
prázdnin sme boli stále u bab-
ky, zažívali sme rôzne oslavy, 
rôzne rodinné stretnuti a, kde 
sa hralo, spievalo, tancovalo, 
chodili sme na svadby. Bol som 
najmladší a nevenoval som sa 
ničomu špeciálne. Sestra hra-
la na klavír, brat bol maliar - 
umelec a mne teda asi ostal ten 
spev,“ hovorí s úsmevom Štefan 
Štec. 

Pracuje ako redaktor ná-
rodnostného vysielania košickej 
redakcie Slovenského rozhlasu. 
Na svoje detstvo poznačené 
folklórom, piesňami i súťažami 
spomína veľmi rád. 

„Stále som si spieval, mam-
ka mi púšťala platne Makovická 
struna, spieval som všetky pies-
ne, aj keď niektoré slová som 
komolil. Neskôr som sa prihlá-
sil na rôzne súťaže - makovická 
struna v rámci tohto rusínske-
ho ruchu, aj slovenské súťaže 
a takto nejako to celé začalo,“ 
zaspomínal na svoje začiatky Š. 
Štec. 

Ako ďalej hovorí, do FS 
Hornád sa dostal v roku 2006, 
keď sa vráti l z krátkeho pracov-
ného pobytu v Prahe. „Tam som 
začal ako tanečník, momentál-
ne som umelecký vedúci v na-
šom FS. Pripravujem členom FS 
Hornád tance a choreografi e. 
Popri tancovaní v súbore zisti li, 
že viem aj spievať a vtedy sa to 

najviac zlomilo. Keď človek tan-
cuje aj spieva, musí sa ešte viac 
vytrénovať, pretože potrebuje 
tých viac zložiek 
ovládať a vtedy 
som zisti l, že sa mi 
tá technika spevu 
ešte viac zdoko-
nalila“, priznal 
a dodal, že vôbec 
nerozmýšľal, že sa 
prihlási do súťaže 
Zem spieva, pre-
tože sa na to ne-
cíti l. „Viedol som 
súbor a svoju 
energiu som skôr 
venoval tomu, 
no manželka mi 
povedala, že nemám čo stra-
ti ť a že spievať viem. Mal som 
určitý rešpekt voči týmto súťa-
žiam, pretože to niekedy zvykne 
tak byť, že si z niekoho potom 
robia srandu. Najprv sme teda 
prihlásili súbor, potom som sa 
prihlásil ako sólista,“ priblížil 
začiatok svojej kariéry.

Ako sám hovorí, jeho život 
pred súťažou bol určite pokojnej-
ší a mal viac voľných víkendov. 

„Teraz, hlavne keď sme vydali 
CD, nás ľudia pozývajú na kon-
certy. Momentálne sme ukonči-
li naše prvé turné - v Prešove, 
Lučenci a v Brati slave. Turné 
bolo úspešné, takmer všade 
bolo vypredané, čiže súťaž nás 
veľmi posunula a môj život sa 
zmenil hlavne v tom, že mám 
veľmi málo voľného času,“ po-
vedal a dodal, že ani súkromie 
už nie je aké bývalo, ale nebanu-
je. Naopak sa teší, že ľudí jeho 
spev osloví, že sa ich téma pies-
ni osobne dotýka. Nie je to len 
taká zábava. To, čo chce ľuďom 
podať cez texty piesni, ľudia 
prijímajú a nájdu sa aj takí, kto-
rí tomu rozumejú. Chce ľuďom 
ukázať, že aj neznáme piesne 
majú skrz text a tému veľkú 
silu. „Nejde mi o nejakú ma-
sovú zábavu, kde každý spieva 
a tlieska, skôr chcem, aby ma 
ľudia počúvali, aby sa preniesli 
do svojich rodných končín, aby 
sa niekedy zamysleli nad tým 
o čom ti e piesne sú,“ povedal. 

Myslí si, že nie je zlé, keď 
mladý človek vycestuje do sve-
ta, pretože získa nové skúsenos-
ti , ktoré potom môže preniesť 
do svojich končín, ak sa rozhod-
ne vráti ť. „Nikdy nie je zlé, ak 
dobré rozumy prídu domov. Ak 
sa aj rozhodnú domov nevrá-
ti ť, nech nikdy nezabúdajú na 

ten svoj rodný kraj, pretože pre 
Slovákov, pre Rusínov a všetky 
menšiny, ktoré tu žijú, je to to, 
čo nás identi fi kuje a to, na čo 
môžeme byť hrdí. Aj keď nemá-
me more, či super ekonomiku, 
ale je to náš rodný kraj, ktorý 
je nádherný. Netreba na to za-
búdať, ale treba byť hrdý. Ak 
budeme hrdí na to, čo máme, 
budeme oveľa bohatší - mož-
nože len duchovne, ale niekedy 

je to viac ako materiálne stat-
ky, čo je veľmi dôležité. Ak si 
mladí nájdu čas na folklór, či 
už v mestách, v zahraničí, je to 
skvelé,“ vyznal sa Š. Štec.

Ako ďalej uviedol, do folklór-
neho súboru Hornád prišlo nao-
zaj veľa mladých ľudí, ktorých 
možno iniciovala súťaž Zem 
spieva. Folklór podľa Š. Šteca ur-
čite nie je trápny a práve mladí 
ľudia by sa mu mali venovať.

Nezadržateľne sa blížia 
Vianoce. Spoločne s FS Hornád 
plánujú v Košiciach na 15. de-
cember 2018 koncert. 
„Pripravujeme teda nejaké 
koledy, no skôr sa teším na to 
obdobie, kedy sa všetci stí šime 
a budeme aspoň jeden týždeň 
doma,“ priznal. 

V Stropkove koncertoval po 
prvý krát, lístky na koncert boli 
vo veľmi krátkom čase úplne 
vypredané. Tí, ktorí ho nesti hli 
u nás v Stropkove, ho mohli vi-
dieť v Tokajíku na spomienko-
vom stretnutí  pri príležitosti  74. 
výročia vypálenia tejto maleb-
nej obce, ktoré sa konalo uply-
nulý víkend.

„Stropkov je úplne per-
fektný! Veľmi sa mi páčilo 
stropkovské publikum, ktoré je 
„vychované“, pretože počúva-
li a vnímali, vedeli kedy majú 
tlieskať a kedy nie, nebolo to ru-

šivé, ako to niekde zvykne byť. 
Na záver nás ocenili krásnym 
potleskom, čo si veľmi ceníme. 
Naozaj sa nám tu vystupovalo 
dobre a veľmi sme si to tu uži-
li. Veď napríklad aj keď som 
spieval pieseň „Keď ja nadešol 
do kraja“, komplet všetci sa za-
pojili! Nie všade sa ľudia vedia 
takto zapojiť a spievali naozaj 
pekne a rád som si ich vypočul,“ 
dodal v závere Štefan Štec. -af-
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Nová kniha i nový žáner z pera stropkovskej rodáčky, autorky Ivany Ondriovej
Presne po dvoch rokoch zavítala do Stropkova naša rodáčka, 

spisovateľka Ivana Ondriová. Tešiť sme sa mohli z novej knihy Vlčia 
hora, ktorá vyšla pred dvoma mesiacmi a ktorá je z iného súdka 
ako ti e predošlé. Krsti lo sa symbolicky zeminou z Vlčej hory a krst-
nou mamou sa stala začínajúca spisovateľka M. Tvrdíková, ktorá je 
ti ež stropkovskou rodáčkou.

„V Stropkove som bola 
opäť po dvoch rokoch. O ta-
komto čase sme vtedy krsti li 
Vôňu neba a čerstvú novinku 
Radio Love. Teraz najnovšiu 
knihu Vlčia hora. Samozrejme, 
návrat „domov“ bol úžasný. 
Čakali ma tu skvelí ľudia, ktorí 
ma zakaždým prekvapia svo-
jou veľkou podporou. Kniha 
Vlčia hora sa v knižnici dočka-
la svojho ofi ciálneho uvedenia 
do života. Krstnou mamou sa 
stala Marti nka Tvrdíková, mla-
dá nádejná stropkovská autor-
ka píšuca fantasy, ktorou sme 
touto cestou chceli povzbudiť 
a ukázať jej, že sa s nami oplatí  
ísť. Držím jej prsty v ďalšej tvor-
be, verím, že o nej ešte budeme 
počuť,“ povedala I. Ondriová.

Ako sama hovorí, je vo veľ-
kom zhone zvanom rodičovstvo 
a na písanie má pomerne málo 
času. Plánuje nastúpiť do práce 
a na písanie jej teda ostane ešte 
menej času, ale nezúfa. „Darí 
sa mi dobre, ak sme zdraví, nič 
nám nechýba. Vlčia hora sa há-
dam páči a na trhu sa jej darí. 
Jej napísanie bolo pre mňa toti ž 
zmenou po romanti ckom písa-
ní, ktoré ma už trochu unavo-
valo. Potrebovala som ísť iným 
smerom a naštartovať sa,“ pri-
znáva a pevne verí, že o rok bu-
deme znova krsti ť ďalšiu knihu 
v jej domovskom vydavateľstve 

Motýľ, ktoré dáva I. Ondriovej 
priestor každý rok. „Budúci rok 
plánujem viac besied, aby som 
podporila svoje predaje, pred-
sa len už bude synček starší 
a hádam doma s ockom dlhšie 

vydrží,“ dodáva s úsmevom. 
Šťastná mama píše aj lite-

ratúru pre deti . „V podstate 
skúšam v tomto žánri celkom 
odznovu. Mala som už nejaké 
prvotné skvelé ohlasy a niečo 
sa črtalo, hold, na Slovensku 
nie vždy dané slovo platí . Teraz 
skúšam na inom poli a hádam 
sa dočkám úspechu. Pracujeme 
na tom... Prvou lastovičkou je 
poviedka v zborníku najlepších 
detských poviedok. To ma, pev-
ne verím, odštartovalo. Detskú 
literatúru píšem ďalej, je to 
perfektný únik z dospeláckeho 

sveta,“ prezradila. 
I. Ondriová sa písaniu venu-

je už niekoľko rokov a vydaných 
má niekoľko ti tulov, no občas 
má pocit, že zaspala. „Pred ta-
kými troma rokmi som sa cíti la 
oveľa aktí vnejšia a plná chuti  
a elánu písať. Je to asi vekom, 
možno deťmi. Som zrejme málo 
na očiach, no čakám, že to zno-
vu príde. Aj preto som potre-
bovala zmenu žánru a trocha 
dramati ckejšie písanie, aj pre-

to detská tvorba, aby som sa 
zobudila,“ priznáva úprimne. 
Pre budúci rok má rozbehnuté 
Čechy, kde bude viac kníh. „Je 
to skvelé! Odti aľ prišla odozva 
veľmi rýchlo a nesmierne po-
zití vna, takže som spokojná,“ 
teší sa. 

Milým prekvapením počas 
krstu v našej Mestskej knižni-
ci bol Miroslav Majerník, ktorý 
I. Ondriovú potešil darovaním 
vlastnej knihy, ktorá je novinkou 
z jeho pera a obsahuje zbierku 
historických poviedok i poves-
tí  o Stropkove. „Nazrela som 

do knihy a musím povedať, že 
vyzerá nádherne. Obálka je 
naozaj kvalitná, ostala som 
zaskočená a milo prekvapená. 
Príbehy, povesti  vyzerajú pú-
tavo, navnadili ma už len ich 
názvy. Takýto druh literatú-
ry miluje moja dcéra. Navyše 
o rodnom meste. Fantázia! 
Myslím, že sa mi už dlho nedo-
stalo do rúk niečo také krásne. 
Veľmi pekne za knihu i venova-
nie p. Majerníkovi ďakujem,“ 
povedala. 

Autorka si vychutnáva ma-
terstvo plnými dúškami a neza-
búda popritom aj písať a plniť si 
svoje sny a ciele. Ako spomínala 
dávnejšie, skúsiť chcela nový žá-
ner a máme tu knihu Vlčia hora, 
ktorá nie je nežná a romanti cká, 
ale dramati cká a dobrodružná, 
kde sa bojuje o život... Jej žela-
ním bolo posunúť svoju tvorbu 
za hranice Slovenska a rozbeh-
nuté sú Čechy, preto veríme, že 
sa jej bude takto dariť aj naďalej 
a že sa už čoskoro budeme tešiť 
na ďalšie ti tuly i nové žánre. Ak 
rozmýšľate o vianočných dar-
čekoch už teraz, myslím si, že 
sme vás inšpirovali. „Dúfam, že 
Vianoce budú jediné. Pokojné! 
Bez niečoho zlého, chorôb 
a problémov. Nič viac si neže-
lám, iba pokoj v kruhu celej ro-
diny,“ dodala v závere a prezra-
dila ešte, že spolu s manželom 
tajne snívajú o vlastnom vyda-
vateľstve i o literárnej koláčikár-
ni, ktorej vymysleli už aj rodinný 
názov. „Možno na staré kole-
ná,“ smeje sa a priznáva, že táto 
myšlienka v nej rezonuje stále.

   -af-

(Dokončenie zo strany 4)
že sa skutok nakoniec nestal, 
ak aj áno vinník je niekto úplne 
iný. Raz vinníkom budú aj par-
ti záni a statoční občania, ktorí 
bránili a vydobyli našu slobo-
du. Slobodu, ktorú si nevieme 
dostatočne vá-
žiť, lebo zabú-
dame,“ uviedla. 
Starostku obce 
Tokajík však na-
pĺňa hrdosť, že 
pozvanie na toto 
pietne spomien-
kové stretnu-
ti e prijali všetci 
Tokajčania i po-
zvaní hosti a. 
„Tu na týchto 
miestach sú 

rodinní príbuzní i susedia, kto-
rí prežili stáročia v skromnom 
spôsobe života až do osudné-
ho dňa, ktorý zmenil pohľad 
na žiti e v tomto malebnom 
údolí. Deň Tokajíckej tragédie, 
zvaný aj ako Krvavá nedeľa, 

zostáva ako memento zdvihnu-
tej ruky pre budúce generácie. 
Nemôžeme sa preto nečinne 
prizerať ako sa s vydobytou slo-
bodou a demokraciou zaobchá-
dza. Úctu k miestam tejto tragé-
die nám pripomínajú mená 32 

zavraždených Tokajčanov, ktoré 
sú vyryté na tomto pamätníku, 
ktorým vzdávame hold a úctu. 
Zároveň musíme brániť to, za 
čo oni položili svoje životy,“ do-
dala J. Medvecová a poďakovala 
všetkým tým, ktorí pomáhajú 

a podporujú úsilie ucti evať 
túto smutnú spomienku. Naša 
spolupatričnosť a podpora 
patrí ti ež všetkým obciam na 
Slovensku i v Českej repub-
like, ktoré posti hol podob-
ný osud. „V mene všetkých 
vypálených a vojnou zniče-
ných obcí odsudzujeme fa-
šizmus a extrémizmus, ako 
zvrátenú ideológiu, ktorá 
počas druhej svetovej voj-
ny priniesla toľko utrpenia,“ 
uzavrela Medvecová.     -af-

Krvavá nedeľa v obci Tokajík ako memento a zdvihnutá ruka

M. Majerník daroval svoju novú knihu 
I. Ondriovej aj s venovaním
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Chlapci z Altera krstili nové CD-čko

„Názov, grafi ka a obsah 
albumu sa nesie v humornom 
duchu. Je to príbeh o parti i 
kamarátov – muzikantov, kto-
rí neochotne zavesili hudobný 
chlebíček na klinec a išli manu-
álne pracovať na stavbu v ČR 
za vidinou lepších zárobkov. 
CD vznikalo v hudobnom štú-
diu „VIDEOROHAĽ“ v Bardejove 
od začiatku tohto roka, kedy 
sa kapela dala dohromady 
a vydala ho reklamná, pro-
dukčná a umelecká spoločnosť 
GRANDSTUDIO, s.r.o.. Okrem 
kmeňových muzikantov sku-
piny „ALTERO“ spolupracova-
li na albume aj Jozef Goroľ, 
ktorý textársky pomohol na 3 
trackoch a Jozef BOBO Bartko 
hudobne na jednom tracku,“ 
priblížil vznik tohto CD Marti n 
Gonos.

Členovia tejto hudobnej ka-
pely pochádzajú zo Stropkova 
a nejde veru o žiadnych nová-
čikov na hudobnej scéne, ale 
o ostrieľaných známych muzi-
kantov, ktorí pôsobili v kapelách 
Alegro, Star, Rododendron a iné. 
Chlapci z Altera teraz spojili svo-
je sily a mnohoročné skúsenosti , 

aby pote-
šili fanúši-
kov svojou 
h u d b o u , 
charizmou 
a dobrou 
n á l a d o u . 
„Kapela sa 
začala for-
movať už 
k o n c o m 
m i n u l é h o 
roka, ale 
o f i c i á l n y 
vznik je da-
tovaný cca 
od začiatku 
tohto roka. 
Kapela má štyroch členov. 
Názov skupiny ALTERO vznikal 
tak, že jej členovia mali rozpra-
covaných viacero zaujímavých 
názvov, ktoré konzultovali aj so 
známymi a nakoniec demokra-
ti ckým hlasovaním odobrili 
súčasný názov, ktorý je podľa 
skupiny jednoducho zapamä-
tateľný a hlavne žiadna kapela 
ho ešte nemá, takže je aj origi-
nálny,“ povedal Marti n Blaško.

K novému CD skupina chys-
tá aj niekoľko videoklipov. Od 

nového albumu skupina očaká-
va, že bude svojimi melódiami 
a pozití vnou energiou spríjem-
ňovať ľuďom cestu autom, či do-
mácu pohodu prostredníctvom 
sociálnych sietí  či TV a v nepo-
slednom rade svojou hudbou 
a pozití vnou energiou spríjem-
ní zábavy, diskotéky, rodinné 
udalosti , oslavy, či posedenia, 

svadby, alebo stužkové i ple-
sy a koncerty, na čo sa chlapci 
z kapely už teraz veľmi tešia. 
„V prípade záujmu o kapelu, 

resp. o kúpu nového CD nás ľu-
dia môžu nájsť na sociálnej sieti  
„fb “ pod názvom hudobná sku-
pina ALTERO, kde nájdu všetky 
potrebné informácie, stačí nás 
kontaktovať. Počas predvianoč-
ného obdobia nás fanúšikovia 
budú môcť vidieť 14. decembra 
na koncerte, ktorý sa uskutoční 
v Košiciach pri Galérii v rámci 
Remeselných a vianočných tr-
hov, kde predstavíme nové CD, 

ktoré si fanúšikovia budú 
môcť aj zakúpiť,“ priblížil 
plány vo vianočnom ob-
dobí Marti n Gonos.

V súvislosti  s vyda-
ním CD by sa hudobná 
kapela „ALTERO“ chcela 
poďakovať ľuďom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom 
pomohli a prispeli ku ko-
nečnej podobe CD, me-
novite Radoslav Kunec, 
Vladimír Roháľ, Ľubomír 
Sluk, Jaroslav Rak, Jozef 
Bechera, Marek Antoš 
a Lenka Bujdošová. 
„Ďakujeme hlavne svo-
jim manželkám a pria-
teľkám za podporu počas 
nahrávania CD a výdat-
nú pomoc pri organizá-
cii samotného krstu, kde 

bolo prítomných približne tri-
dsať hostí ,“ úprimne poďakoval 
v mene všetkých členov Marti n 
Blaško.   -af-

POZOR SÚŤAŽ!
Hudobná kapela ALTERO spoločne s redakciou 

Stropkovského Spektra pre Vás pripravila predvianočnú sú-
ťaž o nové CD, ktoré nesie názov „Volaľi me robic na Čechi“. 
Stačí, ak napíšete správnu odpoveď na korešpondenčný 
lístok a zašlete nám ho na adresu Nám. SNP 538, 091 01 
Stropkov do 14. decembra 2018. Súťažná otázka znie: 
- Kto bol krstným otcom CD „Volaľi me robic na Čechi“? 

Vyžrebovaní budú traja výhercovia, mená ktorých budú 
uverejnené v 51. vydaní Stropkovského Spektra.

Členovia hudobnej skupiny Altero: Marti n Gonos (spev, saxo-
fón, tamburína), Marti n Blaško (spev, gitara, saxofón), Vladimír 
Michal (spev, klávesy, basa, harmonika), Marti n Flešár (spev, bi-
cie nástroje, ozembuch, tamburína)

Hudobná skupina Altero zo Stropkova krsti la uplynulý piatok 
svoje debutové CD s názvom „Volaľi me robic na Čechi“, ktoré-
ho krstným otcom sa stal „svetoznámy“ a legendárny DJ RAKA, 
Slavomír Rapáč. Toto nové 74 minútové CD obsahuje 16 trackov, 
na ktorých je 22 šarišských, rusínskych, slovenských, cigánskych 
a moravských piesní. Pozvaní hosti a si mohli okrem samotného 
aktu krstenia vypočuť ukážky piesní z ešte novotou voňajúceho 
CD, takti ež si mohli zatancovať pri akusti ckej produkcii skupiny 
ALTERO a krst bol ukončený spontánnou tancovačkou, ktorá trvala 
až do skorých ranných hodín.
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Krosno – malý Krakov
Sprievodné podujatie k výstave „Petrolejové lampy - funkčnosť a krása“

Je vzácnosťou, keď spoluprá-
ca medzi inšti túciami prerasti e 
v čosi, čo sa medzi ľuďmi bežne 
nazýva priateľstvo. Je ešte väč-
šou vzácnosťou, ak sa tak deje 
napriek štátnej hranici, jazykovej 
bariére a vzdialenosti . Krajskému 
múzeu v Prešove a Múzeu 
Podkarpatskému v Krosne sa 
takýto malý zázrak podaril 
a vďaka dlhoročnej spolupráci 
niekdajšieho Vlasti vedného mú-
zea v Hanušovciach (dnes súčasť 
Krajského múzea v Prešove) 
s krosnianskym múzeom sa 
dnes kontakty prenášajú a zin-
tenzívňujú v rámci celého 
Krajského múzea – Tripolitany. 
Popri už tradičnej spolupráci 

v experimentálnej archeológii 
siahli partnerské múzeá tento-
raz do inej oblasti  – do histórie 
osvetlenia, v ktorej je Múzeum 
podkarpatské v Krosne európ-
skym unikátom. Spravuje a pre-
zentuje najväčšiu zbierku pet-
rolejových lámp. Časť z nich je 
do 15. 12. 2018 predstavená 
v stropkovskom Kašti eli na uni-
kátnej výstave „Petrolejové lam-
py - funkčnosť a krása“.

Verím, že tak, ako sme boli 
petrolejovými lampami mnoho-
krát očarení my pri návštevách 
nášho partnerského múzea, pri-
nášajú potešenie z krásy umelec-
kého remesla i poznanie kúska 
histórie, v ktorej dominovali 

petrolejové svieti dlá, aj návštev-
níkom tejto výstavy. V týchto 
malých - veľkých predmetoch sa 
spája vysoká funkcionalita, ľud-
ský dôvti p a technické riešenie 
so zmyslom pre krásu a umenie. 
Navyše, v súčasnosti , s všade 
dostupným elektrickým osvetle-
ním, nesú v sebe ti eto exponáty 
veľkú dávku posolstva histórie 
s príchuťou nostalgie starých 
čias.

O lampách a dejinách osvet-
lenia sme sa v Kašti eli Stropkov 
už rozprávali. Pred záverom vý-
stavy chceme ešte predstaviť 
naše spriatelené múzeum a jeho 
mesto. Pre Stropkovčanov je 
Krosno azda známejšie ako 
Košice či Prešov. Ale ruku na 
srdce, čo z histórie tohto staro-
bylého poľského mesta v našom 
blízkom susedstve poznáme? 

Pozývame preto všetkých zá-
ujemcov a milovníkov histó-
rie na zaujímavú prednášku 
Mgr. Jana Gancarského, riadi-
teľa Podkarpatského múzea 
v Krosne, ktorý predstaví svoje 
mesto označované v histórii aj 
ako malý Krakov. Prednáška sa 
uskutoční 29.11.2018 o 16.00 
hod. v Kašti eli.

Treba zdôrazniť, že výsta-
vu a jej sprievodné podujati a 
bolo možné zrealizovať len vďa-
ka podpore Fondu na podporu 
umenia, ktorá umožnila zabez-
pečiť väčšinu nákladov spoje-
ných s inštalovaním krehkých 
exponátov v Krajskom múzeu 
-Tripolitane. 

PhDr. Mária Kotorová-
Jenčová, PhD., riaditeľka 

Krajského múzea v Prešove 
a autorka projektu

Giraltovský hudák 2018
V piatok 16. novembra 2018 

sa žiaci ZŠ Mlynská, Stropkov zú-
častnili 24. ročníka súťaže v ľu-
dovom speve Giraltovský hudák 
2018.

Súťaž prebiehala v prí-
jemných priestoroch MsÚ 
v Giraltovciach a i organizačne 
bola veľmi dobre pripravená. 
Celodennej súťaže sa zúčastni-
lo vyše 40 žiakov, ktorí súťažili 
v piati ch kategóriách. Odborná 
porota nemala ľahkú úlohu. 
V Giraltovciach sa stretlo veľa 
výborných spevákov z rôznych 
okresov a škôl.

Našu školu v III. kategórii 
reprezentovali Adam Nemec 

a Kamil Kití k, vo IV. kategó-
rii Šimona Cichá a Amália 
Plavčáková. Žiakov na súťaž pri-
pravovala Mgr. A. Knežová.

V silnej konkurencii, kde za-
stúpenie mali prevažne ZUŠ, si 
naša žiačka Amália Plavčáková 
vyspievala 1. miesto vo IV. kate-
górii a Adam Nemec 2. miesto 
v III. kategórii. Víťazi boli ocene-
ní diplomami a peknými vecný-
mi cenami, ale i všetci účastníci 
súťaže si domov odniesli malý 
suvenír. Všetkým súťažiacim sr-
dečne ďakujeme nielen za re-
prezentáciu školy, ale i za repre-
zentáciu nášho mesta i okresu. 

A.K.
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Oslavy životných jubileí
V Dennom centre pri MsÚ 

Stropkov si každoročne pripomí-
name a oslavujeme narodeniny 
jubilantov. Sú to naši členovia, 
ktorí v roku 2018 oslávili alebo 
oslávia okrúhle jubileum. 15. no-
vembra 2018 slávili dvanásti  ju-
bilanti . Zablahoželať a odovzdať 
im vecný dar prišiel zástupca 
primátora Dušan Lukáč. „Roky, 
ktoré máte ešte pred sebou, 
prežite obklopení láskou, úc-
tou a pozornosťou svojich naj-
bližších. Buďte ešte dlhé roky 

medzi nami šťastní,“ zaprial ju-
bilantom viceprimátor. Potom 
každý oslávenec porozprával 
svoj životný príbeh. Odmenou 
mu bola pesnička na želanie, 
ktorú zahrali a zaspievali členo-
via súboru Stropkovčani, začo 
im patrí poďakovanie. Výborná 
nálada, úsmevy a miestami aj 
slzy na tvárach našich jubilantov 
sa niesli do neskorých hodín.

Výbor Denného centra
Autor foto: V. Ivanko

BUBNOVAČKA NA ZŠ MLYNSKÁ STROPKOV, „ABY BOLO DETI LEPŠIE POČUŤ“
Dňa 19. novembra 2018 sa 

na ZŠ Mlynská v Stropkove ko-
nal už 5. ročník celoslovenskej 
akcie Bubnovačka, „Aby bolo 
deti  lepšie počuť“ a to v rámci 
Svetového dňa prevencie týra-
nia a zneužívania detí . 

Podujati e, ktoré úspešne 
rozbehlo a organizovalo nit-
rianske Centrum Slniečko, n.o., 
člen Koalície pre deti  Slovenska 
vyzvalo všetky deti  a školy, aby 

sa do tejto akcie dobrovoľne 
zapojili a akoukoľvek formou si 
pripomenuli Svetový deň pre-
vencie a týrania detí . 

V čase o 10.00 hod. sa stre-
tlo 579 žiakov našej školy pod 
vedením svojich pedagógov 
na školskom ihrisku a spoločne 
bubnovali, čo im ruky a nohy 
stačili.

ZŠ Mlynská za pomo-
ci bubnov, rapkáčov, hrncov 

a plastových fl iaš vyprodukovala 
hluk vo výške 120 decibelov.

A tak sme všetkým 

ukázali, že deti  a ich hlas sú pre 
nás všetkých dôležité.

ZŠ Mlynská Stropkov

Tvorili sme jesenné dekorácie
V sobotu 27. októbra 2018 sa 

členky našej ZO ÚŽS v Brezničke 
stretli na akcii Tvorivé dielne – 
jesenné dekorácie. Jeseň ponú-
ka veľa materiálu v širokej pa-
lete farieb, ktorý sme využili pri 
našom tvorení. Doplnili sme to 

vhodnými umelými dekorácia-
mi. Vytvorili sme rôzne aranž-
mány z prúti a, šišiek, gaštanov, 
ktoré si občania mohli pozrieť 
v utorok 30.10.2018.

Marti na Smolejová,
podpredsedníčka ZO ÚŽS

Strašidelné čítanie na ZŠ Konštantínova
Veľmi obľúbenou akciou 

v našej školskej knižnici je kaž-
doročne Strašidelné čítanie. 
V piatok 16. novembra 2018 sa 
žiaci neváhali prezliecť do stra-
šidelných kostýmov a podvečer 
prísť vyskúšať si svoju odva-
hu pri čítaní strašidelnej knihy. 
V knižnici zahalení do tmy len 
pri jednej lampe čítali knihu 
Zošidlo, kde na hrad Fantazmor 
priviedla Sisa Smelá naozajst-
nú obludu. Strašidlá dej knihy 
natoľko zaujal, že si vzali knihu 

čítať aj domov. Po úspešnom čí-
taní nechýbali hry so strašidel-
ným motí vom. Najväčší úspech 
malo strašidelné Bingo. Každé 
strašidlo prinieslo zo svojej kra-
jiny aj strašidelné jedlo, a tak si 
po čítaní s chuťou zajedli. Jedlo 
od výmyslu sveta vyzeralo stra-
šidelne, ale zato výborne chu-
ti lo! Za svoju odvahu pri čítaní 
všetci získali Certi fi kát odvahy 
i pukancovú medailu. Všetkým 
patrí veľké ďakujem!

Školská knižnica
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Olympiáda v anglickom jazyku na Gymnáziu v Stropkove
Olympiáda v angličti ne vstú-

pila do 29. ročníka a dňa 20. 
novembra 2018 sa uskutočni-
lo školské kolo aj na Gymnáziu 
v Stropkove. Do súťaže sa zapo-
jilo 26 žiakov a súťažili v troch 
kategóriách. Olympiáda má 2 
časti  - písomnú a ústnu. V pí-
somnej časti  sa preveruje 

slovná zásoba, gramati ka, číta-
nie s porozumením a počúva-
nie s porozumením. Ústna časť 
pozostáva z práce s obrázkami 
a dialógu.

Víťazom blahoželáme a pra-
jeme veľa úspechov pri repre-
zentácii nášho gymnázia vo 

vyšších kolách.   PhDr. Tati ana Belovežčíková

Výsledky:
Kategória 2A Kategória 2B Kategória 2C2
Gregor Gonos, kvinta Filip Vašš, IV.A Caroline Olivia Cichá, IV.B
Sára Polivková, II.B Sebasti án Skirka, oktáva Bibiána Motyková, oktáva
Šimon Kolcun, kvinta Križanovský Radovan, III.A

NETRADIČNÝ TÝŽDEŇ NA ZŠ MLYNSKÁ
V dňoch 26. až 30. novem-

bra 2018 ZŠ Mlynská Stropkov 
organizuje v rámci Národného 
projektu Duálne vzdelávanie 
a zvýšenie atrakti vity a kvality 
OVP na svojej škole už II. ročník 
akcie pod názvom NETRADIČNÝ 
TÝŽDEŇ zameraný na tému 
REMESLÁ MAJÚ BUDÚCNOSŤ. 

V rámci tohto netradičného 
týždňa pripravuje škola pre žia-
kov II. stupňa množstvo jedineč-
ných akti vít: odborné exkurzie 
do fi riem a podnikov zamera-
ných na výrobu pre potravinár-
sky a spotrebný priemysel (PS 
Europlast Stropkov, Kmiť s.r.o. 
Stropkov, Stroptel s.r.o., Repro 
elektronik Slovakia s.r.o.), pro-
pagáciu remesiel pomocou 

workshopov, ktoré budú reali-
zované v školských odborných 
učebniach (dielňa na kov a diel-
ňa na drevo, školská kuchyn-
ka,..) a v školskej jedálni.

Prostredníctvom 
pripravených exkur-
zií budú mať žiaci 7. 
až 9. ročníka mož-
nosť oboznámiť sa 
s fungovaním pod-
nikov, fi riem a ich vý-
robou. Vďaka worksho-
pom sa žiaci 5. až 9. ročníka 
zúčastnia akti vít, pri ktorých si 
vyskúšajú výrobu výrobkov 
z hliny na hrnčiarskom kruhu, 
ich vypálenie a glazúrovanie. 
Ďalšie činnosti  budú zamerané 
na výrobu produktov z dreva. 

Dievčatá si vyskúšajú svoju zruč-
nosť a kreati vitu v školskej jedál-
ni pri pečení a zdobení vianoč-

ného pečiva, pri zhotovovaní 
vianočných látkových 

ozdôb a vyrábať sa 
budú aj pletené vl-
nené vianočné dar-
čeky pre najbližších . 
Všetky ti eto akti vity 

sú jedinečné a určite 
budú prospešné pre 

budúcu orientáciu žiakov 
našej školy. 

Vyvrcholením týchto akcií 
bude Deň profesijnej orientácie 
pre žiakov 9. ročníka , na ktorom 

budú zástupcovia 12-ti ch SŠ 
a SOŠ prešovského a košického 
regiónu prezentovať svoju ško-
lu, možnosti  štúdia a učebné 
odbory.

ZŠ Mlynská Stropkov po-
mocou týchto kreatí vnych akcií 
a činností  ponúka svojim žiakom 
okrem tradičného výchovno-
vzdelávacieho procesu aj takú-
to netradičnú formu vyučova-
nia, ktorá je medzi žiakmi veľmi 
obľúbená. Veď nie nadarmo sa 
hovorí, že „REMESLO MÁ ZLATÉ 
DNO“ a teda aj „REMESLÁ MAJÚ 
SVOJU BUDÚCNOSŤ.“ 

ZŠ Mlynská Stropkov

ka,..) a v školskej jedálni.
Prostredníctvom 

nikov, fi riem a ich vý-

vianočných látkových 

budú prospešné pre 

Beseda so športovcom
Dňa 22. novembra 2018 sa 

na našej škole konala beseda 
so športovcom. Pozvanie pri-
jal reprezentant v boxe Lukáš 
Michališin. Lukáša sme po-
tleskom privítali a vyspovedali. 
Žiaci v ti chosti  počúvali o trénin-
goch, stravovaní, prípravách na 
zápasy, ale aj 
o víťazstvách 
tohto chlap-
ca. Zásluhu 
na jeho úspe-
choch majú 
určite rodi-
čia, ale aj 
pán tréner 
Peter  Šimko 
v klube ŠKB- 
S T R O P KO V.

Vo voľ-
nej diskusii 
sa pýtali žia-
ci aj učiteľky 
a sledovali 
koľko poko-
ry je v tom-
to malom 

mužovi. Lukáško priniesol pre 
našich žiakov aj boxerské rukavi-
ce, ktoré v kvíze vyhral Marián 
Demeter. Lukášovi želáme pev-
né zdravie a veľa ďalších úspe-
chov pri reprezentovaní nášho 
kraja. Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

a kolektí v pedagógov
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Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám zemiaky. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 544 808.
* Predám zimné pneumati ky na 

diskoch 195/65/15. Tel.: 0948 
239 930. 
* Predám cirkulár na rezanie 

dreva. Cena 250 eur. Tel.: 0907 
275 371. 
* Predám vlašské orechy, nelú-

pané 2 eur/kg, lúpané 6 eur/kg. 
Tel.: 0907 130 203.
* Predaj jabĺk Jonathan bez 

chemického ošetrenia na zimné 
uskladnenie pri hoteli Ondava 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

č. d. 169, cena 0,35 eur/kg. Tel.: 
0911 396 014. 
* Predám odstavčatá a pravý 

včelí med. Tel.: 0908 854 981, 
054/742 22 81.
* Predám vlašské orechy po 6 

eur. Dovoz domov. Tel.: 0908 
637 550.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám veľký priestranný 3-iz-
bový byt na ulici Kalinčiakovej v 
Stropkove s garážou v pôvod-
nom stave. Cena dohodou. Tel.: 
0907 975 860.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

* Predám dom s garážou v 
Giraltovciach. Tel: 0910 964 
114.
* Predám dva domy na jednom 

pozemku v Kručove. Tel: 0905 
106 019.
* Ponúkam do prenájmu 

priestory v centre mesta (bývalý 
Dom služieb), 24 m2 vhodné na 
kaderníctvo, kozmeti ku, kance-
láriu. Tel.: 0905 323 578.
* Vezmem garáž do prenájmu 

na ul. Štefánikovej v Stropkove. 
Tel.: 0911 517 457.
* Predám 1 izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 929 244.
* Predám stavebné pozemky 

na ulici Chotčanskej. Tel. 0903 
696 966.
* Predám 3 izbový byt s 3 balkón-

mi na ul. Mlynskej v Stropkove 
s rozlohou 81,5 m2. Cena 58 000 
eur. Tel.: 0918 512 955. 
* Predám pekný RD v obci 

Bukovce v blízkosti  Stropkova. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 658 
613.

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 

čašníka a pomocnú silu
do kuchyne.

Tel.: 0919 348 109

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme 

samostatného kuchára/ku, 
pomocnú silu do kuchyne, 

chyžnú a čašníka/ku.
Tel.: 0910 924 895

* Prijmeme predavačku na 
úsek lahôdky a skladníka. Mzda 
najmenej 576€-600€/brutt o + 
príplatky. Info v kancelárii Billa 
Stropkov. Tel.: 0911 067 478.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov a elektriká-
rov, zváračov CO2 a zváračov 
TIG, zámočníkov. Zvárači CO2 
práca v Prešove. Tel.: 0905 344 
461.
* Prijmem na recepciu FIT&GYM 

osobu do 29 rokov. Nástupný 

plat 480€. Email: dusan.gonse-
nica954@gmail.com, tel: 0902 
799 848.
* Firma TMC, s. r. o. Svidník príj-

me: zámočník, zvárač CO2, sú-
stružník CNC, horizontkár. Práca 
vo Svidníku. Tel.: 0907 109 468.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Ponúkam na predaj 
hovädzie mäso z EKO 
chovu. Cena 5 eur/kg.

Tel.: 0917 122 359

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Realizujeme maľovanie interiérov aj exteriérov.
Bezplatné poradenstvo a zameranie.

Tel.: 0907 491 881

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 99, 

Škoda Felícia 1,9D, r. v. 99, Seat 
Cordoba 1,4 B,model 2004, VW 
Passat Combi 1,9 TDI, 81 kW, r. 
v. 1998 a Fiat Punto 1,2B, model 
2004. Dohoda alebo výmena. 
Tel.: 0905 326 240. 
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Odblokovanie stresov. Tel.: 

0948 553 559.
* Opravujem alternátory, štar-

téry, traktory, nákladné i osobné 
autá, repasujem. Tel.: 0902 151 
093.
* Príjmem objednávky na via-

nočné chladené morky v cene 
4,50 eur/kg. Tel.: 0904 162 755 
alebo 054/742 25 40.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje
podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej sprá-

ve v školstve a školskej samospráve a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa

Základnej umeleckej školy Franti ška Veselého, Športová 833/4, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvali-

fi kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a od-

bor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným 
predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
- dosiahnuti e kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. 

atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. 
z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti  na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérového stupňa pedago-

gického zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu naj-

viac na 5 strán formátu A4),
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o spôso-

bilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej umeleckej 
školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti  a ovládanie práce s PC,
- osobnostné a morálne predpoklady.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke s označením hesla: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, Športová 833/4, 
Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo za-
šlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 6. 12. 2018 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené osobne 
alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbe-
rového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská 
rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak 
žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhra-
dzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchá-
dzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov 
stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred usku-
točnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr 
do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberové-
ho konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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2018 IFBB Nordic Cup priniesol Dominikovi Antošovi 2. miesto 
a 2. miesto v absolútnom poradí a zisk Elite PRO karty

Dominik Antoš pochádza zo Stropkova a je mladým 27 ročným 
úspešným športovcom, ktorý sa aktí vne venuje Men´s physique, 
ktorá je ako on sám vraví určitou kategóriou kulturisti ky. Cvičeniu 
sa venuje už od základnej školy, dobrých 15 rokov. Silná vôľa, vytr-
valosť a odhodlanie sú vlastnosťami, ktoré ho charakterizujú.

„Chlapci chceli vyzerať ako 
tí  slávni herci z fi lmov, najzná-
mejší Arnold Schwarzenegger. 
Chodili sme s parti ou chalanov 
do posilňovne, teraz sa tomu 
venujem už iba ja. Na súťažné 
pódia som sa postavil pred štyr-
mi rokmi. Desať rokov som teda 
cvičil neprofesionálne, takmer 
od buka do buka,“ spomína na 
svoje začiatky s úsmevom D. 
Antoš a dodal, že neriešil stra-
vu, ani tréningy, len cvičil podľa 
intuície a načítaných informácii 
z internetu bez striktných postu-
pov či odbornosti . 

„Teraz sa tomu venujem 
profesionálne. Kontrolujem 
svoju stravu, tréningy aj od-
dych. V tomto športe, v tejto 
kategórii, človek nemôže mať 
veľa svalovej hmoty, inač by 
patril do kategórie kulturisti ky, 
ja patrím do kategórie men´s 
physique, tzv. plážová posta-
va,“ priblížil a dodal, že najväč-
šími predpokladmi úspechu sú 
najužší pás, široké a pekné ra-
mená a pekné brušné svalstvo. 
Hodnotí  sa aj samotný štýl, 
osobnosť pretekára, úsmev, 
účes, celkový dojem, ktorý pre-
tekár vytvára na súťažnom pó-
diu. „Treba sa vedieť usmievať, 
treba vedieť pôsobiť dominant-
ne a ukázať, že viete, čo robíte,“ 
povedal. 

Táto kategória je akousi no-
vinkou, na Slovensku je nejaké 
štyri roky, no vo svete je známa 
už dlhšie. „Tento rok som sú-
ťažil v celosvetovom bodova-
com rebríčku, kde sa nazbiera-
lo 700 pretekárov, tam som sa 
umiestnil na piatom mieste. 
Chodím súťažne po celom svete 
a zbieram body. Vždy sa mi po-
darilo uspieť do treti eho mies-
ta, z čoho mám veľkú radosť, 
pretože práve to mi prinieslo 
spomínané piate miesto v tom-
to celosvetovom rebríčku. Táto 
kategória je svetovo asi najpo-
četnejšia,“ povedal. 

Prvýkrát súťažil v roku 2015 
na Majstrovstvách Slovenska 

v Nitre a podľa jeho slov to bola 
hotová katastrofa, skončil na 
treťom mieste od konca. „Bolo 
tam asi 30 chalanov. Niektorí 
cvičili rovnako ako ja neprofe-
sionálne, iba chceli vyskúšať 
súťaž. Umiestnenie na konci 
rebríčka ma vtedy neodradi-
lo, prihlásil som sa na jesen-
nú súťaž do Žiliny, kde som sa 
umiestnil na štvrtom mieste, čo 
ma samozrejme potešilo a na-

koplo, tak som skúšal šťasti e 
ďalej,“ hovorí o svojej vytrvalos-
ti  a pevnej vôli, ktorá mu určite 
nechýba.

Nasledovala pohárová súťaž 
v Prahe, kde boli ti ež pretekári 
z celého sveta. Bolo to nepláno-
vané, ja som sa pripravoval na 
amatérsku Olympiu v Moskve, 
no zdravotné okolnosti  mi za-
bránili zúčastniť sa. Musel som 
podstúpiť operáciu a pauzoval 

som asi pol roka. Začínal som 
cvičiť už po troch týždňoch, ale 
veľmi zľahka,“ prezradil a do-
dal, že potom bolo už len zopár 
súťaží, ktoré vyhral, prípadne sa 
umiestnil do desiateho miesta 
a v roku 2017 nasledoval od-
chod do Ameriky, kde sa zotavo-
val psychicky aj fyzicky. „Predsa 
len som človek, potreboval som 
oddych. Neriešil som cvičenie, 
občas teda áno, behanie, šplh,“ 
priznal D. Antoš. 

Doteraz najväčším úspe-
chom je určite získanie profe-
sionálnej karty Elite PRO card, 
ktorá mu určite otvorí nové 
možnosti . V októbri 2017 som 

sa vráti l z Ameriky, v januári som 
sa začal pripravovať na súťaže. 
Tohto roku absolvoval desať sú-
ťaží, z toho jednu na Slovensku 
a deväť v zahraničí - v Rakúsku, 
Poľsku, Čechách, Luxembursku, 
Španielsku i Fínsku. Vďaka 
úspechom a vďaka umiestne-
niam vždy v top trojke, ktoré 
dosiahol na týchto súťažiach 
sa mu podarilo získať a nazbie-
rať dostatočný počet bodov 

na to, aby mohol o túto kartu 
požiadať. „Práve na súťaži vo 
Fínsku, pretekári umiestnení 
na prvých troch miestach, do-
stali túto profesionálnu kartu. 
Nemusel som už o ňu žiadať, 
dostal som ju automati cky,“ 
teší sa. Napriek týmto skvelým 
výsledkom a umiestneniam sa 
z tohto športu zati aľ vyžiť nedá, 
preto musí ešte stále chodiť do 
zamestnania. Každý deň chodí 
do práce, cvičí, trénuje a dáva 
pozor na stravu. „Posledný týž-
deň pred súťažou nejeme žiad-
ne sacharidy, jeme iba bielkovi-
novú stravu z toho dôvodu, aby 
sme sti ahli čo najviac glykogé-
nu zo svalovej hmoty. Potom 
posledné dni pred súťažou sa 
nepije ani voda, aby sa sti ahla 
voda z podkožia, aby svaly lep-
šie vynikli. Dá sa to zvládnuť, 
aj keď si mnohí asi ani nevedia 
predstaviť, ako sa aj stravou dá 
zmeniť telo človeka,“ priblížil 
svoje stravovacie návyky, kto-
ré si men´s physique vyžaduje 
a dodáva, že šport nie je úplne 
zdravý, s čím každý profesionál-
ny športovec ráta, preto je po-
trebná vyváženosť medzi aktí v-
nou prípravou a odpočinkom, 
fyzickým i psychickým. 

„Momentálne sa nachá-
dzam na životnej križovatke, 
dávam si oddych z toho dôvo-
du, že som celý rok súťažil, aj 
na jar, aj na jeseň, aby si telo 
oddýchlo. Som zástanca toho, 
že ak od tela niečo chcem, musí 
mu byť aj niečo dopriate. Cvičiť 
a udržiavať sa vo forme určite 
budem, ale potrebujem od-
dych. Žiadne striktné stravova-
nie, ani trénovanie. Získal som 
pracovné víza do Kanady, takže 
sa pohrávam aj s touto myš-
lienkou,“ povedal. 

D. Antoš je prvým Slovákom, 
ktorému sa podarilo získať pro-
fesionálnu kartu v tejto kategó-
rii, prakti cky ani Stropkov, ani 
Svidník nemá v tomto športe 
žiadneho profesionála. „Nejaký 
ten potenciál u mňa je, z kaž-
dej súťaže mám nejaký pohár, 
uvidíme čo prinesie budúc-
nosť,“ uzatvára Antoš a dodáva: 
„Rozhodnite sa kde chcete byť 
a nezastavujte sa, kým to nedo-
stanete!“  -af-
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Stropkovskí boxeri na 6. medzinárodnom turnaji I. ligy
Sobota, 17. novembra pat-

rila vo Vranove nad Topľou me-
dzinárodnému turnaju v boxe za 
účasti  tých najlepších pästi arov 
zo Slovenska, Ukrajiny, Poľska, 
Maďarska, Rumunska, Slovinska 
a Česka.

Čím sa môžeme pochváliť 
je, že medzi špičku boxerov sa 
dostala aj trojica našich chlap-
cov, ktorí reprezentovali náš 
domáci klub ŠKB STROPKOV, na 
čo som ako tréner náležite hrdý. 
A nielen ja, ale aj všetci ďalší od-
chovanci z nášho tí mu, ako aj 
ich rodičia, za to, čo ich chlapci 
na turnaji dokázali a pre klub 
dokazujú.

Turnaj trval dva dni. 
Športovci boli rozdelení podľa 
váhových kategórií, väčšinou 
do dvoch až troch skupín, podľa 
počtu štartujúcich.

Ako prvý sa v sobotu pred-
stavil náš Adrián Červeňák proti  
súperovi z vedľajších Giraltoviec, 
Matúšovi Handzušovi. I napriek 
urputnému boju nakoniec po 
konečnom verdikte veľmi tes-
ne prehral na body. V nedeľu sa 
Adrián v boji o striebro zmenil 
o 100 percent a dokázal si jed-
noznačne poradiť 5-0 na body 
proti  svojmu ďalšiemu súperovi 

Nikolasovi Kmecovi.
Ako druhý z nášho klubu 

sa postavil do ringu Lukáš Cina 
proti  veľmi ťažkému súperovi 
z Poľska, Kristi ánovi Nálepovi, 
ktorému po náročnom zápase 
podľahol na body 3-2. Lukáš mal 

však šancu zabojovať aj o strieb-
ro proti  súperovi z Ukrajiny, no 
ten v nedeľu nenastúpil kvôli 
zdravotným problémom, čím 
si náš Lukáš odniesol z turnaja 
striebornú medailu.

Ako posledný z našich 

pästi arov sa vo váhe do 80 kg 
predstavil Damián Šlang, ktorý 
vo svojej hmotnostnej kategó-
rii zdolal iba jedného proti v-
níka Štefana Vrábeľa z Klubu 
Kamenica nad Cirochou. Vo fi ná-
le však Damián súperovi podľa-
hol a z turnaja si odniesol veľmi 
pekné druhé miesto a striebor-
nú medailu.

Moje obrovské ďakujem 
patrí hlavne našim chlapcom, za 
skvelé reprezentovanie nášho 
klubu ŠKB STROPKOV. Úprimne 
poďakovanie patrí aj rodičom, 
ktorí svoje deti  podporujú a te-
šia sa z ich úspechov.

Za dopravu patrí poďakova-
nie nášmu manažérovi Róbertovi 
Šimkovi, za dopravu na samotné 
stretnuti a, za občerstvenie nie-
len tentokrát, ale aj počas celej 
sezóny, pekárni Bokša a pekár-
ni Šandal, ako aj za pitný režim 
p. Mariánovi Pecúchovi a p. 
Peťovi Ličkovi za dopravu. Ešte 
raz obrovské ďakujem v mene 
nás všetkých, pretože vďaka na-
šim sponzorom sme mohli aj 
tentokrát reprezentovať náš 
klub na tomto prestí žnom tur-
naji 1. medzinárodnej ligy, kde 
už samotná účasť pre chlapcov 
veľa znamená.  -škb-

Prvý turnaj v živote levíčat z U9
Po minulotýždňovom za-

hájení halovej sezóny v poda-
ní chlapcov z U10, sa v sobotu 
prezentovali na turnaji v Jasle aj 
ich spoluhráči z U9. Pre mladé 
talenty to bola vôbec prvá skú-
senosť v ich začínaj-
úcich kariérach a tak 
sa na turnaji predsta-
vili ako úplný nová-
čik. V siedmich zápa-
soch okúsili bojovnosť 
a kvalitu poľských sú-
perov. Nazbierali nové 
poznatky a skúsenosti , 
no predovšetkým vý-
razne utužili svoj vzťah 
k futbalu. Práve radosť 
z vykonávanej činnosti  
je pre nás alfou a ome-
gou pri práci s touto ka-
tegóriou. Príjemnými 
bonusmi boli aj do-
siahnuté výsledky, pri-
čom náš brankár Filip 
Blanár bol ocenený 
ako najlepší brankár 
celého turnaja. Už túto 
sobotu sa levíčatá z U9 
predstavia na domá-
com turnaji v mestskej 

športovej hale. Výkop prvého 
zápasu je naplánovaný na 9.00 
hod. Medzi súpermi sa obja-
ví aj zahraničný hosť z Mielca. 
Všetkých preto srdečne pozý-
vame. Chceli by sme poďakovať 

rodičom za výpomoc pri dopra-
ve a za podporu našej práce. 
Výsledky jednotlivých zápasov:
MŠK 0:0 AP Jaslo B
MŠK 0:0 UKS 6 Jaslo
MŠK 1:0 GLINIK Gorlice gól: Cichý

MŠK 0:2 AP Jaslo A
MŠK 0:2 AP Sanok 
MŠK 0:4 STAAL Rzeszów 
MŠK 1:3 Kawęczyn gól: Venglovič

-mšk-
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Tabuľka
 Zápasy V R P K Skóre Body
1. STK Lipany A 8 4 4 0 0 89:55 20
2. STMK Stropkov A 8 6 0 2 0 82:62 20
3. OŠK Šariš. Michaľany B 8 5 1 2 0 83:61 19
4. ŠAZZOH Hendrichovce A 8 5 0 3 0 87:57 18
5. Športklub MSS Prešov A 8 4 2 2 0 84:60 18
6. STO Sedlice B 8 4 1 3 0 72:72 17
7. ŠKP Prešov A 8 4 0 4 0 69:75 16
8. TJ Magura Zborov A 8 1 5 2 0 69:75 15
9. JMC Lužany pri Topli B 8 2 2 4 0 67:77 14
10. ŠŠK Centrál Svidník B 8 1 3 4 0 58:86 13
11. STK Lemešany B 8 2 1 5 0 66:78 13
12. OŠK ST Bzenov-Janov A 8 0 1 7 0 38:106 9

Tabuľka
 Parti e + = - Body Skóre
1. Humenné Reinter 4 4 0 0 12 22,5
2. Moldava n/B JT Reality 4 3 0 1 9 20
3. Stropkov+Svidník SK 4 3 0 1 9 18,5
4. Prešov PSK Tatran Dason 4 2 2 0 8 21
5. Poprad SK TJ LS VD 4 2 1 1 7 18
6. Košice TJ Slavia UPJS C 4 2 0 2 6 16,5
7. Prešov Slavia PU 4 2 0 2 6 16
8. Košice TJ Slavia TU D 4 2 0 2 6 13,5
9. Sabinov SK B 4 2 0 2 6 13
10. Spišská Nová Ves MSK 4 0 1 3 1 13
11. Margecany OSK 4 0 0 4 0 11
12. Bardejov BSK B 4 0 0 4 0 9

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 25.11.2018 o 10. hodine. Stropkov nastú-

pil vo 8. kole doma proti  ŠKP PREŠOV s cieľom pokra-
čovať vo výborných výsledkoch. Keďže po zranení sa 
vráti l do mužstva aj Viliam Mihok a od základu nastúpil 

Filip Baláž, ktorého po dvoch zápasoch striedal spomínaný Mihok 
a Michal Malina preto ostal sedieť na lavičke.

Toto stretnuti e bolo od začiatku do konca vyrovnané a o ko-
nečnom výsledku rozhodli záverečné dva zápasy, a ti e naši hráči 
nezvládli. Michal Antoš prehral s ich najlepším hráčom 2:3 a Viliam 
Mihok v poslednom zápase o remízu prehral 0:3

STMK STROPKOV - ŠKP PREŠOV 8:10
Body: Mitt er Ľuboš 3,5; Fiľarský 3; Antoš Michal 1,5
Nasledujúce stretnuti e cestuje Stropkov do Lužian, kde sa 

stretne s ich B tí mom. Začiatok stretnuti a je naplánovaný v sobotu 
1. decembra 2018 o 17. hodine.

Medziokresná stolnotenisová liga
Piate kolo medziokresnej stolnotenisovej ligy pri-

nieslo tri víťazstvá pre domáce družstvá a dvakrát sa 
tešili hosti a. 

JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník D 
11:7 (Lukáč4; Maroš Michalko, Cigán po 2,5; Tomko 2 

– Mikuš 3,5; Antoš 2,5; Štefanco 1) TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník 
C 4:14 (M. Baran 2; Juhás, Dančišin po 1 – Kosár 4,5; Petrík 3,5; 
Kostelník, Kosť po 2,5; Kurečko 1) STO Brusnica - STMK Stropkov 
B 8:10 (M. Antoš 4; Fečko 3; J. Antoš 1 – Baláž 3,5; J. Bedruň, B. 
Bedruň po 2,5; Polivčak 1,5) STOP Stropkov - GS Vyšný Hrabovec 
11:7 (Pašeň, 3,5; Mulik 3; Teráz 2,5; Harmada 2 – Goč ml., Bunda 
po 3,5) ŠM TJ Staškovce - JMC Lužany pri Topli D 12:6 (Gojdič, Kočiš 
po 4,5; Marti n Maliňak 3 – Sl. Gdovin 2,5; M. Gdovin 1,5; Vavrek, 
Rozkoš po1)

Šieste kolo 
je na programe 
30.11.2018 o 18. 
hodine a stretnú sa: 
STOP Stropkov - JMC 
Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - TJ Radoma; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - STO Brusnica; STMK Stropkov B - ŠM TJ Staškovce; GS Vyšný 
Hrabovec - JMC Lužany pri Topli D.    -ku-

1. Lužany C 5 5 0 0 67:23 15
2. Staškovce A 5 4 0 1 58:32 13
3. STMK Stropkov B 5 4 0 1 55:35 13
4. Brusnica A 5 3 0 2 59:31 11
5. Centrál Svidník C 5 3 0 2 50:40 11
6. STOP Stropkov A 5 3 0 2 45:45 11
7. Centrál Svidník D 5 2 0 3 40:50 9
8. Radoma A 5 1 0 4 28:62 7
9. Lužany D 5 0 0 5 26:64 5
10. Vyšný Hrabovec A 5 0 0 5 22:68 5

Tabuľka

Mikulášsky turnaj vo futbale
MŠK Tesla Stropkov ako 

organizácia, ktorá zastrešu-
je vyše 200 športujúcich ľudí, 
sa rozhodla pripraviť ďalšiu 
novinku pre mladé talentova-
né deti  v Stropkove a okolí. Už 
7. decembra toti ž organizuje 

Mikulášsky turnaj vo futbale pre 
deti  prvého stupňa základných 
škôl. Počas minulého týždňa 
sme osobne pozvali všetky školy 
v okrese Stropkov a veríme, že 
aj oni prispejú svojou maličkos-
ťou k nasmerovaniu detí  k po-
hybovej akti vite. Cieľom celej 
akcie je vytvoriť silný zážitok 

prostredníctvom športu, zabez-
pečiť pohyb a vykreovať návyk 
k tomu, aby bol práve šport tou 
možnosťou, ktorá vyplní voľný 
čas mladých ľudí. Mott om ce-
lého turnaja je, že „Víťazmi sme 
všetci“, aj preto sa budú niesť 

všetky zápasy v pozití vnom du-
chu a odmenení budú tí , ktorí 
preukážu akúkoľvek snahu – čiže 
všetci. Samotný turnaj sa odohrá 
v piatok 7. decembra v mestskej 
športovej hale so začiatkom 
o 9.00 hod. Tešíme sa na účasť 
chlapcov, dievčat, pedagógov 
a ich rodičov.  -mšk-

Slávia UPJŠ Košice - ŠK Stropkov+Svidník 4,5 : 3,5
Prvá prehra druholigových šachistov sa zrodila v 4. 

kole. Na pôde Slávie UPJŠ Košice však odohrali vyrovna-
ný zápas. Domáci nastúpili v silnej zostave aj s hráčmi, 
ktorí hrávali ešte minulú sezónu najvyššiu súťaž. Začiatok 

bol dobrý, keď po remíze Jozefa Bednára prišla pekná výhra 
Matúša Kotoru. Matúš hral proti  rodákovi zo Stropkova Richardovi 
Krajníkovi a skúseného hráča, ktorý podcenil útok, pekne pora-
zil. Potom prišli k slovu domáci a postupne získavali body po chy-
bách našich hráčov. Najprv prehral Marcel Presalovič, ktorého sú-
per prekvapil a postupne zatlačil do časovej ti esne, z ktorej vzišla 
Marcelova rozhodujúca chyba a strata parti e. Svoju parti u pokazil 
aj Juraj Lažo, keď mu nevyšlo otvorenie a postupne strácal pozí-
ciu a domáci sa ujali vedenia 2,5:1,5. Zápas nevyšiel ani Eduardovi 
Paňkovi st., ktorý tak dlho hľadal riešenie v ťažkej pozícii až mu 
uplynul čas. Nasledovala remíza Radoslava Paňka, ktorý mal dobré 
útočné možnosti , ale skúsený súper sa ubránil. Vyhrať svoju parti u 
nedokázal ani Patryk Mrozowski, ktorý síce získal lepšiu pozíciu, 
ale súper našiel záchranu parti e na remízu. Za rozhodnutého stavu 
výsledok upravil Eduard Paňko ml., keď šťastne vykĺzol zo zlej pozí-
cie a v závere súperovi už nedal šancu.

Aj napriek prehre je družstvo na peknej tretej priečke.
Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.
Akcie:
26.11. Krajské kolo stredných škôl, Humenné   -ep-

ŠACH

V sobotu štartuje 6. ročník 
obnovenej mestskej halovej ligy

Vážení priaznivci futbalu. Mesto Stropkov a o.z. Junior Vás po-
zývajú na 1. kolo mestskej halovej ligy vo futbale, ktoré sa uskutoč-
ní 1. decembra (sobota) v mestskej športovej hale.

Program:
15.00 hod. Infi nity.SAV - Acta 16.00 hod. Stropkoviani - AS Roma
17.00 hod. Hollywood Cafe - Rumpeľ 18.00 hod. Young Boys - Siberia
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Bc. Mariana Pašeňová (8. 
odber), Kevin Kurej (5.), Michal Basista (19.), Marián 

Cerula (95.), Matúš Michalko (7.), Milan Michalko (4.), 
Vladimír Marusin (4.), Ján Ivančo (24.), Peter Ivančo (20.), Anna 
Jakubová (15.), Bc. Ondrej Babjak (16.), Mgr. Vladislav Hricenko 
(prvodarca), Valér Simko (18.), Jozef Kurtý (5.), Ing. Mgr. Ľubi-
ca Kseničová (16.), Michal Giba (48.), Matúš Jakubov (48.), Ján 
Kizák (8.), Marek Kizák (prvodarca), Mgr. Jozef Pivovarník (5.), 
Mgr. Nikola Kupcová (9.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník



Vianoce sa blížia - máme pre vás 
perfektný tip na darček!

Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je mož-
né využiť na návštevu našich predstavení v Kultúrnom stredisku 
v Stropkove.

Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej po-
slaním je niekoho potešiť. 

Na výber máte:
• z viacerých farebných a temati ckých motí vov, ktoré môžete 

skombinovať podľa seba,
• nabiti e kreditom v hodnote: 15 €, 25 € alebo 50 €.

Darčekové karty sú určené na:
• Vianoce, narodeniny, sviatok Sv. Valentí na alebo akýkoľvek iný 

sviatok či udalosť,
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť,
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze,
• vhodné aj pre fi rmy a ich zamestnancov.

Platnosť karty je 6 mesiacov - od nabiti a. Kartu je možné uplat-
niť len v pokladnici na všetky podujati a organizované v Kultúrnom 
stredisku v Stropkove (kino, divadlo, koncerty...).

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmeti ku! Darujte svojim 
milovaným niečo originálne, venujte im zážitok.

K dispozícií v našej pokladnici.
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26.11. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
27.11. Dermed Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
28.11. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
29.11. Centrál Centrálna 1, Svidník 19:00 - 22:30
30.11. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30
1.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
2.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Dievča v pavúčej sieti
(The girl in the spider‘s web)

28. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 thriller, krimi MN15 111 min. slovenské titulky

Lisbeth Salanderová, kultová hlavná postava úspešnej knižnej série Milénium 
Sti ega Larssona sa vracia na plátna v adaptácii krimi bestselleru Dievča v pavúčej sieti . 
V temnom thrilleri sa hackerka Lisbeth spolu s novinárom Mikaelom Blomkvistom za-
motáva do siete plnej klamsti ev, kyber zločincov a skorumpovaných politi kov.

CREED II     (CREED II)
30. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 športový MN12 130 min. české titulky
Adonis Creed (Michael B. Jordan) bojuje – so životom i sám so sebou. Snaží sa 

zo všetkých síl, aby sa venoval svojim najbližším a zároveň nezanedbával prípravu na 
dôležitý súboj v ringu. Čaká ho silný súper, ktorého meno sa navyše spája s dávnym 
nešťastí m v jeho rodine, a blížiaci sa zápas bude preto nielen náročný, ale i veľmi osob-
ný. Spolu s Rockym (Sylvester Stallone) po svojom boku sa Adonis pokúsi naplniť dáv-
ny odkaz a získať odpoveď na otázku, za čo sa oplatí  bojovať. CREED II je fi lmom o 
návrate, ktorý oživí spomienky a znovu pripomenie, čo robí šampióna šampiónom. 
Posolstvo znie jasne – nezáleží na tom, ako ďaleko vo svojom živote zájdeš, tvoja mi-
nulosť a tvoja rodina bude vždy s tebou.

Pat a Mat: Zimné dobrodružstvá
(Pat a Mat: Zimní radovánky)

2. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2018 rodinný, animovaný MP 60 min.

Blíži sa zima a naši kuti lovia Pat a Mat to nemôžu nechať len tak, a o to viac ak 
ich “zaskočí“ snehová nádielka. Ako si poradia s vianočnou výzdobou ich nových do-
mov a aké vianočné darčeky si podarujú pod vianočným stromčekom? A majú vlastne 
naši majstri vianočný stromček, taký ako ho poznáme, alebo si vyrobia svoj vlastný 
„kuti lský“? Čo urobí Pat a Mat so snehovou kalamitou, ktorá sa im napadá na záhradu 
a aký nový stroj a riešenia vymyslia? Po zábave na snehu príde určite vhod horúca 
sauna, tak prečo by si ju rovno nepostavili. A čo tak vyrobiť si vlastný betlehem a 
osláviť Silvestra.

Pre našich majstrov to nie je žiadna komplikácia prekážkou a žiadna výzva dosta-
točne veľká. Pat a Mat a ich zimné dobrodružstvá, tak to tu ešte nebolo!

Úsmevy smutných mužov
(Úsměvy smutných mužů)

2. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2018 komédia, dráma MN15 92 min.

Úsmevy smutných mužov je celovečerný fi lm podľa rovnomenného knižného 
bestselleru Josefa Formánka. Miestami vti pný, miestami smutný. Svoju tragikomédiu 
„o chľaste, vôli a vesmíre“ rozpráva úspešný spisovateľ, ktorý k práci aj k rozprávaniu 
sa s inými ľuďmi potrebuje najskôr len pohárik a neskôr aj celú fľ ašu. V liečebni sa 
potom Josef stretáva s ďalšími osudmi tých, ktorí sú, či donedávna boli, v pití  alkoholu 
ozajstnými majstrami. A vznikajú tú priateľstva a situácie, ktoré v obyčajnom živote 
ani nie sú možné.

Úsmevy smutných mužov priblížia príbehy úspešných chlapov, ktorí sa cez dno 
fľ aše dostali na samotné dno života. Na dno, odkiaľ vedie už len cesta nahor. Na vojno-
vej ceste s alkoholom stretáva Josef napríklad Honzu, bývalého reprezentanta v triat-
lone a účastníka najťažších pretekov sveta - Ironmana. Úradník a geniálny matemati k 
Milan zase verí, že je vyslancom z vesmíru. Niekoho zradila žena, niekto hral v nemec-
kom gay porne a svoj príbeh má aj Tomáš, ktorý zašiel vo vzťahu so svojou nevlastnou 
dcérou až príliš ďaleko.

Všetci z rôznych dôvodov chľastali vo veľkom štýle prvú ligu, niekto sám doma, 
iný ako ťahúň v krčme. Pod dohľadom prísnej primárky a v pevnom režime teraz spo-
ločne spoznávajú, ako ľahké bolo opojnému alkoholu prepadnúť a ako naopak ťažká je 
cesta zo závislosti  von. Zo závislosti  už ale cesta von nevedie, jediná šanca je nahradiť 
alkohol niečím iným. Čo tak ubehnúť maratón?

„Popíjanie je našou národnou tradíciou. Piti e a dokonca aj pobyt v liečebni pri-
náša veľa komických situácií, bohužiaľ to ti ež často zle končí,“ hovorí k téme fi lmu 
režisér Dan Svátek.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Josef Formánek je autorom niekoľkých knižných bestsellerov. Preslávil sa ces-
topisným románom „Prsnatý muž a zlodej príbehov“, veľký úspech mala aj kniha 
„Lietajúci jaguár“, román „Hovoriť pravdu“ alebo práve „Úsmevy smutných mužov“. 
Na scenári a samotnom fi lme s režisérom úzko spolupracoval.

Do Josefa Formánka sa vo fi lme skvelým spôsobom premenil David Švehlík 
v hlavnej úlohe. „Je neuveriteľné, ako sa Dávid do úlohy vžil a ako sa pre ňu obetoval. 
Od scenára, ktorý sme s ním preberali, cez samotné natáčanie, až po dokončovacie 
práce, „opisuje režisér Svátek.


